ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N°  3-i  /2024

iiii
iiii

iiii
iiii

i
iii

iii
iii

iii
iiiu

i•
ii

iii
 III

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do

Acre, de acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução

n. 86/90 - Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao

Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Senhor Gladson Cameli, e

ao Senhor Pedro Pascoal Zambon, Secretário Estadual de Saúde do

Estado do Acre - SESACRE, a seguinte indicação, solicitando a

destinação um novo aparelho de Análises Bioquímicas para a Unidade

Mista de Saúde de Manoel Urbano, localizada na Rua Antônio Coelho de

Brito, em Manoel Urbano.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

21 de agosto de 2024 	 Lá

-\ 	\

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

ZUdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

1
1

JUSTIFICATIVA 	 1

A seguinte INDICAÇÃO se faz necessária, visando solicitar ao poder 	 1
público Estadual a destinação de um novo Analisador Bioquímico para a

Unidade Mista de Saúde de Manoel Urbano, localizada na Rua Antônio Coelho

de Brito do Município supracitado.

A referida unidade de saúde até o momento possui um aparelho de

analises bioquímicas, entretanto o aparato atual no laboratório não possui mais

a sua tampa, e devido a estrutura predial da unidade o entupimento por

resíduos é recorrente, afetando diretamente na qualidade, eficiência e

produtividade dos exames laborais.

Vale ressaltar que a unidade mista da região se refere a um

importantíssimo centro de saúde, que realiza os mais diversos tipos de

atendimentos, evitando que a população local tenha que se deslocar para

unidades distantes para buscar serviços simples e complexos.

Portanto, em decorrência do exposto, indicamos aos entes competentes

que busquem solucionar as principais demandas da unidade, destinando um

novo aparelho de analise bioquímica para o laboratório do centro de saúde.

Certo de contar com vosso apoio, aproveitamos o ensejo para renovar

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

21 de agosto de 2024

\
Adailton Cruz

Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmail.com

ZLAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL